PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2023

DECRETO Nº 039, DE 29 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.948

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
          DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 2.374.313,36 distribuídos

as seguintes dotações:

 Anulação:                                                                                                      2.374.313,36

Unidade Orçamentária: 2016 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1006 - Planejamento Governamental - Prefeitura em Ação

Ação: 2.30 - Criar e atualizar instrumentos de planejamento, controle urbano e meio ambiente
Despesa 923 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/03/2023 9407 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 580.000,00

  Total da Despesa: 580.000,00 0,00
  Total da Unidade Orçamentária: 580.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.149 - Realizar o pagamento de obrigações trabalhistas
Despesa 616 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/03/2023 9400 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.540.000,00

  Total da Despesa: 1.540.000,00 0,00
  Total da Unidade Orçamentária: 1.540.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.194 - Manter os contratos de fornecimento (locação, sistemas, combustível e outros) necessários ao funcionamento da secretaria
Despesa 302 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/03/2023 9408 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 254.313,36

  Total da Despesa: 254.313,36 0,00
  Total da Unidade Orçamentária: 254.313,36 0,00
  Total do Órgão Orçamentário: 2.374.313,36 0,00
  Total do Fundamento: 2.374.313,36 0,00
  Total Geral: 2.374.313,36 0,00

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

                                   Anulação:                                                                                    2.374.313,36

Unidade Orçamentária: 2016 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - Requalificação de Espaços Públicos

Ação: 1.16 - Modernizar e requalificar o centro comercial da cidade
Despesa 845 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
29/03/2023 9413 Redução da Despesa    15.000,00
   Total da Despesa: 0,00 15.000,00

Despesa 847 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
29/03/2023 9411 Redução da Despesa    80.000,00
   Total da Despesa: 0,00 80.000,00

Despesa 851 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/03/2023 9412 Redução da Despesa   210.000,00
  Total da Despesa: 0,00 210.000,00
 Ação: 1.17 - Requalificar o espaço urbano da cidade

Despesa 876 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
29/03/2023 9415 Redução da Despesa    140.000,00
   Total da Despesa: 0,00 140.000,00
Despesa 888 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
29/03/2023 9416 Redução da Despesa   135.000,00
  Total da Despesa: 0,00 135.000,00
  Total da Unidade Orçamentária: 0,00 580.000,00

Unidade Orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.149 - Realizar o pagamento de obrigações trabalhistas
Despesa 615 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.10

Data
29/03/20
23

Sequência
9402

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Redução da Despesa
 1.540.000,0
0

Total da Despesa: 0,00 1.540.000,0
0

Total da Unidade Orçamentária: 0,00
 1.540.000,00

Unidade Orçamentária: 2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1047 - Melhorias e Expansão da Infraestrutura Urbana

Ação: 2.199 - Construir, ampliar e requalificar prédios e equipamentos públicos municipais
Despesa 320 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
29/03/2023 9410 Redução da Despesa   254.313,36
  Total da Despesa: 0,00 254.313,36
  Total da Unidade Orçamentária: 0,00 254.313,36
  Total do Órgão Orçamentário: 0,00 2.374.313,36
  Total do Fundamento: 0,00 2.374.313,36
  Total Geral: 0,00 2.374.313,36

                                 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 DECRETO Nº 039, DE 29 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.948

  ___________________________________
             NADEGI ALVES DE QUEIROZ
                                       Prefeita

		2023-03-30T16:28:50-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento

		2023-03-30T16:29:34-0300
	NADEGI ALVES DE QUEIROZ:16656903487
	Eu sou o autor deste documento